
AM finansētā 
DDOS aizsardzība un GLV-IX

Jānis Mārtužs
Kiberdrošības politikas departamenta sistēmanalītiķis.



Nacionālās kiberdrošības likums

Publicēts:

Latvijas Vēstnesis, 128A,

04.07.2024.

OP numurs: 2024/128A.1

Izdevējs: Saeima

Veids: likums

Pieņemts: 20.06.2024.

Stājas spēkā: 01.09.2024.

Saeima ir pieņēmusi un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

Nacionālās kiberdrošības likums

I nodaļa

Vispārīgie noteikumi

1. pants. Likumā lietotie termini

Likumā ir lietoti šādi termini:

1) augstākā līmeņa domēnu nosaukumu reģistra uzturētājs — institūcija, kam deleģēts konkrēts augstākā

līmeņa domēns un kas atbild par šā augstākā līmeņa domēna pārvaldību, tai skaitā veic domēnu nosaukumu

reģistrāciju šajā augstākā līmeņa domēnā un nodrošina augstākā līmeņa domēna tehnisko darbību, kā arī tā

nosaukumu serveru darbību, datubāzu uzturēšanu un augstākā līmeņa domēna zonas datņu sadalīšanu starp

nosaukumu serveriem neatkarīgi no tā, vai kādu no minētajām darbībām veic pati institūcija, izņemot

situācijas, kad tā augstākā līmeņa domēnu nosaukumus izmanto tikai savām vajadzībām, vai veic

ārpakalpojuma sniedzējs;

2) datu centrs — telpa vai telpu komplekss, kas paredzēts informācijas tehnoloģiju un tīkla iekārtu

centralizētai izvietošanai, savstarpējai savienošanai un darbībai un kas nodrošina datu uzglabāšanas,

apstrādes un pārsūtīšanas (transportēšanas) pakalpojumus, kā arī visas elektroenerģijas sadalei un klimata

kontrolei nepieciešamās iekārtas un infrastruktūras;

3) domēnu nosaukumu reģistrācijas pakalpojumu sniedzējs — reģistratūra vai pilnvarotā persona, kas

darbojas reģistratūras vārdā, piemēram, privātuma vai pilnvarotās reģistrācijas pakalpojumu sniedzējs vai

tālākpārdevējs;

4) domēnu nosaukumu sistēma — hierarhiska, sadalīta nosaukumu sistēma, kas nodrošina iespēju

identificēt interneta pakalpojumus un resursus, ļaujot galalietotāju ierīcēm izmantot interneta maršrutēšanas un

savienojumu pakalpojumus, lai piekļūtu šiem pakalpojumiem un resursiem;

5) gandrīz noticis kiberincidents — notikums, kurš būtu varējis apdraudēt apstrādātus datus vai tīklu un

informācijas sistēmu piedāvāto vai ar tīklu un informācijas sistēmu starpniecību pieejamo pakalpojumu

pieejamību, autentiskumu, integritāti vai konfidencialitāti, bet kura pilnīga īstenošanās tika sekmīgi novērsta

vai kurš neīstenojās;

6) ievainojamība — informācijas un komunikācijas tehnoloģiju vai to pakalpojumu vājums, uzņēmība pret

tehniskām problēmām vai nepilnība, kas var tikt izmantota kiberapdraudējumam;

7) informācijas un komunikācijas tehnoloģijas — tehnoloģijas, kuras tām paredzēto uzdevumu izpildei ar

tehnisko līdzekļu palīdzību veic informācijas elektronisko apstrādi, tai skaitā izveidošanu, izmainīšanu,

dzēšanu, glabāšanu, attēlošanu, pārsūtīšanu vai pārraidīšanu (turpmāk — elektroniskā apstrāde), un nodrošina

tehnoloģijas izmantotāju savstarpējo komunikāciju;

8) interneta plūsmu apmaiņas punkts — tīkla infrastruktūra, kas ļauj nodrošināt vairāk nekā divu neatkarīgu

tīklu (autonomu sistēmu) starpsavienojumu galvenokārt nolūkā atvieglot interneta datu plūsmu apmaiņu,

1/29

Pieņemts

20.06.2024.

Stājies spēkā

01.09.2024.

––––––



NKDL pakārtotie MK noteikumi

Minimālās kiberdrošības prasības Saskaņošanā

Informācijas sistēmu izvietošanas un datu centru drošības prasības Saskaņošanā

Noteikumi par centralizētu aizsardzību pret pakalpojumatteices kiberuzbrukumiem Stājās spēkā

Vienotā valsts interneta plūsmu apmaiņas punkta darbības noteikumi Stājās spēkā

Augstākā līmeņa domēna ".lv" reģistra un elektroniskās numurēšanas sistēmas 

uzturētājam izvirzāmās prasības un tā atzīšanas kārtība, un prasības domēnu vārdu 

reģistrācijas datubāzei

Stājās spēkā

Agrās brīdināšanas sensoru obligātas uzstādīšanas noteikumi Izstrādē

Kiberincidentu attiecināšanas kritēriji un kārtība (IP) Iesniegts MK

Noteikumi par kārtību, kādā nosakāms finanšu gada neto apgrozījums, no kura 

aprēķina soda naudu, un soda naudas apmēra noteikšanas kritēriji

Iesniegts MK



NKDL pakārtotie MK noteikumi

Minimālās kiberdrošības prasības Saskaņošanā

Informācijas sistēmu izvietošanas un datu centru drošības prasības Saskaņošanā

Noteikumi par centralizētu aizsardzību pret pakalpojumatteices 

kiberuzbrukumiem

18.03.2025

Vienotā valsts interneta plūsmu apmaiņas punkta darbības noteikumi 05.11.2024

Augstākā līmeņa domēna ".lv" reģistra un elektroniskās numurēšanas sistēmas 

uzturētājam izvirzāmās prasības un tā atzīšanas kārtība, un prasības domēnu vārdu 

reģistrācijas datubāzei

Stājās spēkā

Agrās brīdināšanas sensoru obligātas uzstādīšanas noteikumi Izstrādē

Kiberincidentu attiecināšanas kritēriji un kārtība (IP) Iesniegts MK

Noteikumi par kārtību, kādā nosakāms finanšu gada neto apgrozījums, no kura 

aprēķina soda naudu, un soda naudas apmēra noteikšanas kritēriji

Iesniegts MK



NKDC, GLV-IX un DDoS aizsardzība

NKDC ir nacionālā kompetentā institūcija, kas darbojas Aizsardzības ministrijā 

GLV-IX un DDoS aizsardzības Mērķi:
Droša un nepārtraukta digitālo pakalpojumu pieejamība
Centralizēta drošības pārvaldība un uzraudzība

NKDC Uzdevumi:
Centralizēta aizsardzība pret DDoS - koordinācija:

Pieteikumu izvērtēšana un lēmumu pieņemšana par aizsardzības nodrošināšanu
Informācijas apmaiņa par drošības incidentiem un draudu novēršana

GLV-IX pieslēguma organizācija:
Pieteikumu izvērtēšana un koordinācija ar GLV-IX pakalpojuma sniedzēju
Konsultāciju sniegšana organizācijām pieslēguma procesa laikā



Centralizēta aizsardzība pret DDOS

Kā pieteikties aizsardzībai?

Iestādes, organizācijas un uzņēmumi, kuri vai kuru resursi atbilst MK 

noteikumu 5. punktā minētajiem kritērijiem

1. Iesniedz NKDC*  

aizpildītu pieteikuma 

veidlapu

2. Starpinstitūciju komisija 

izvērtē pieteikumu

3. NKDC informē 

pieteikuma iesniedzēju 

par pieņemto lēmumu

Pieteikuma veidlapu nosūta uz oficiālo 
elektronisko adresi adresātam 
«Aizsardzības ministrija Nacionālais 
kiberdrošības centrs»

*Nacionālais kiberdrošības centrs

Labvēlīga lēmuma gadījumā tiek 
noslēgta vienošanās starp 
pakalpojuma sniedzēju un saņēmēju



GLV-IX

Vienotā valsts interneta plūsmu apmaiņas punkta darbības noteikumi (MK 702)

4. p. Pakalpojuma saņemšana ir obligāta:
4.1. valsts tiešās un pastarpinātās pārvaldes iestādēm, atvasinātajām publiskajām personām un citām 
valsts institūcijām, kā arī privāto tiesību juridiskajām personām, kas pilda valsts pārvaldes deleģētu 
uzdevumu;
4.2. informācijas un komunikācijas tehnoloģiju kritiskās infrastruktūras īpašniekiem un tiesiskajiem 
valdītājiem;
4.3. valsts kapitālsabiedrībām, kuras ir būtisko pakalpojumu un svarīgo pakalpojumu sniedzējas.

25. p. Pieslēgšanās termiņš
2025. gada 1. septembris

Neatkarīgi no tā vai pastāv tehnoloģiski šķēršļi:
! Organizācijām ir jāiesniedz pieteikums NKDC



GLV-IX

Kā pieslēgties GLV-IX?

1. Iesniedz pieteikumu 

NKDC*

2. NKDC izvērtē atbilstību 

un nosūta pieteikumu 

GLV-IX pakalpojuma 

sniedzējamPieteikumu nosūta uz 
kiberdrosiba@mod.gov.lv, norādot:
1) juridiskās personas nosaukumu
2) kontaktpersonu, kas atbild par 
vienošanās slēgšanas jautājumiem
3) kontaktpersonu tehniskajos jautājumos

*Nacionālais kiberdrošības centrs



Paldies par uzmanību!



Tehnoloģiskie šķēršļi

Bez AS

Pastāv tehnoloģiski šķēršļi

Ar AS

Var pieslēgties GLVX

Nepieciešama atsevišķa 
kanāla īre līdz GLV-IX

Jau ir aparatūra tajās 
pašās telpās, kur GLV-IX

Internetu piegādā GLV-IX 
biedrs

Pieslēdzas GLV-IX

Nepieciešami būvniecības 
darbi lai izveidotu kanālu

Vienošanās par 
pieslēgšanos

Informē par Līgumu 
ar Internet 
piegādātāju

Pieteikums NKDC 
par pieslēgšanos 

GLV-IX

Tehnoloģiskie šķēršļi 
novērsti

GOV
AS

GOV
AS

LV ISP
AS

... LV ISP
AS

...

GLV-IX

Cits - IX

LV ISP
AS

ISP
AS

LV ISP
AS

ISP
AS

......

Valsts 
IS AS

Valsts 
IS AS

LVRTC

ISP jābūt savam ārzemju 
un Latvijas internetam

Pareiza GLV-IX lietošana

Valsts vai pašvaldības 
iestādes tīkls bez AS

Vai LVRTC nodrošina GLV-
IX biedriem automātiski

, vai katrs rūpējas atsevišķi


	Slide 1: AM finansētā  DDOS aizsardzība un GLV-IX
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

